
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 31 del 22/12/2020 

Determinazione  

del Ufficio Di Piano - Ufficio Di Piano 
 

 

n° 31 del 22/12/2020 
 

OGGETTO: CONFERMA  DEL  PROVVEDIMENTO DI RINNOVO 

DELL’ACCREDITAMENTO DEFINITIVO, AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

REGIONALE N. 514/2009 PUNTO 5.3.3 ALLEGATO 1  (CONDIZIONATO ALLA VERIFICA 

OTAP) A FAVORE DI ASP “CARLO SARTORI” CON SEDE LEGALE AMMINISTRATIVA 

IN VIA A.DE GASPERI 3 - S.POLO D’ENZA  PER IL SERVIZIO DI CENTRO DIURNO 

ANZIANI DI MONTECCHIO EMILIA  SITO  IN VIA G.MARCONI,7. 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 22 del 29/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 del 29/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- i decreti n. 23 del 19/09/2020 e n. 29 del 03/12/2020 con cui il Presidente dell’Unione Val 

d’Enza ha nominato il Dott. Giuseppe D’Urso Pignataro Responsabile delle funzioni inerenti 

all’Ufficio di Piano fino alla data del 31/12/2020;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78 del 03/11/2020, ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

VISTA la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi 

sociali e socio-sanitari ed in particolare: 

- l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007; 

- l’art. 23 della l.r. 4/2008; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009 e successive integrazioni  e  

modificazioni (DGR 390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013;DGR 715/2015; DGR 

664/2017; DGR 1047/2017); 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2110/2009, n. 219/2010 , n. 1336/2010, n. 

292/2014, n. 1800/2014, n. 273/2016; n. 1516/2018 e n. 1429/2019 inerenti il sistema di 

remunerazione; 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2109/2009, n.1018/2014 inerenti al 

funzionamento dell’OTAP; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 31 del 22/12/2020 

- le determinazioni del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia- 

Romagna n 7597 del 6/6/2014 avente ad oggetto l’approvazione dello schema-tipo della 

domanda di rilascio dell’accreditamento definitivo; n. 10904 del 6/8/2014 avente ad 

oggetto  “ Accreditamento definitivo dei servizi sociosanitari: Linee tecniche di indirizzo  

delle  attività di verifica in attuazione della DGR 1018/2014”; n. 17320 del 17 /11/2014 

avente ad oggetto l’approvazione degli schemi-tipo valevoli per il rilascio 

dell’accreditamento definitivo; 

 

PREMESSO che: 

- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, 

ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta  una 

pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, 

Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della 

Provincia di Reggio Emilia, si 2 è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei 

Sindaci degli 8 Comuni aderenti, per ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

VISTO l’atto di concessione dell’accreditamento definitivo N. 18  del 20/12/2014 e di conferma 

dello stesso n. 5 del 07/12/2015, per il servizio di centro diurno anziani, sito in Via G.Marconi N. 

7,42027 Montecchio Emilia, Reggio Emilia,  ad ASP “Carlo Sartori” sede legale amministrativa 

Via A.de Gasperi 3, 42020 S.Polo d’Enza Reggio Emilia; 

 

VISTA la domanda di rinnovo   dell’accreditamento definitivo inviata da ASP “Carlo Sartori” 

all’Unione Val D’Enza (Prot. n.2989 del 25/02/2019); 

 

VISTO il proprio atto di rinnovo dell’ accreditamento definitivo determinazione del 

Responsabile del Servizio N. 10 del 04/12/2019, rilasciata a favore di ASP “CARLO SARTORI”, 

per il servizio di Centro diurno per anziani non autosufficienti , condizionato al soddisfacimento 

di quanto indicato nel verbale OTAP Prot. N 12026 del 01/08/2019   che aveva individuato i 

requisiti da soddisfare/migliorare 

 

VISTE le risultanze dell’istruttoria tecnica dell’OTAP contenute nel rapporto di verifica 

conservato agli atti prot. N. 15640   del 05/10/2020, redatto dall’OTAP dove si riscontra un 

adeguamento a quanto indicato a seguito dell’Audit  del 01/08/2019,  come da  verbale OTAP 

prot.N.23186 del 02/10/2020; 

 

VISTI 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Dlgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

- il piano esecutivo di gestione con il quale sono stati assegnati gli obiettivi di gestione 

unitamente alle risorse finanziarie strumentali e umane ai responsabili in coerenza con 

quanto previsto nel bilancio di previsione e D.U.P. del periodo di riferimento annuale e 

pluriennale 

 

 
DETERMINA 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 31 del 22/12/2020 

- di confermare il rinnovo dell’accreditamento definitivo, in favore di ASP Carlo Sartori, con sede 
legale amministrativa in Via A. De Gasperi 3, 42020 S.Polo d’Enza, per il servizio di centro diurno 
anziani  sito in Via G.Marconi 7, 42027 Montecchio Emilia, Reggio Emilia, riconfermando la 
durata di cinque anni con decorrenza dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2024, per un numero di 
25 posti, come da rinnovo di accreditamento definitivo rilasciato con proprio atto n. 10 del 
04/12/2019 

- di precisare che le Amministrazioni committenti ed il soggetto gestore sopra individuato, sono 
tenuti a regolare i loro rapporti mediante contratto di servizio nel rispetto della normativa di 
settore 

- di confermare quanto già previsto nel proprio atto di rinnovo dell’accreditamento definitivo n. 10 
del 04/12/2019 per quanto riguarda: 

o la necessità della presentazione della relazione annuale (sulla base dello schema 
regionale) nonché della collaborazione con l’Organismo tecnico e l’Ufficio di piano 
distrettuale in relazione alle attività di monitoraggio e accompagnamento previste 
dalla DGR 514/2009 e s.m.i., Allegato 1 punto 5.5; 

o l’individuazione dei casi di sospensione  e revoca: 

 venir meno dei requisiti previsti per la concessione dell’accreditamento 

 gravi e/o ripetute inadempienze degli obblighi assunti con il contratto di servizio 

 mancato rispetto delle disposizioni contenute nella contrattazione collettiva e degli obblighi in 
materia di sicurezza del lavoro; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul  sito dell’Unione Val d’Enza 

(www.unionevaldenza.it) e di aggiornare l’elenco dei servizi definitivamente accreditati e dei 
relativi gestori, dandone altresì comunicazione alla Regione Emilia-Romagna, ai sensi  di quanto 
previsto dalla DGR 514/2009 e di immettere i dati relativo al presente provvedimento di rinnovo 
dell’accreditamento definitivo nella banca dati regionale 

- di attestare che la determinazione di cui sopra è esecutiva dalla data di adozione in quanto non 
soggetta al visto di regolarità contabile e di attestazione di  copertura finanziaria dal parte del 
responsabile del servizio Finanziario. 

 

 

 

 

 Ufficio Di Piano 

Il Responsabile 

D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

http://www.unionevaldenza.it/

